
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300067

67

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
Marcia Serra Ferreira - Diretora de Formação de Professores da Educação Básica e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário (a) .CPF .Processo .Programa .Valor R$ .Vigência .Nota de Empenho

. .MARCOS ANTONIO MACHADO MESQUITA .XXX.766.291-XX .88881.991106/2024-01 .PAEP-EB 2972/2024 .93.000,00 .DE: 12/11/2024 A: 30/06/2025 .2024NE003459 (C)

. .CRISTIANE MARIA SAMPAIO FORTE .XXX.372.593-XX .88881.991383/2024-01 .PAEP-EB 2970/2024 .35.000,00 .DE: 12/11/2024 A: 30/06/2025 .2024NE003457 (C)

. .GERALDO BARBOSA NETO .XXX.255.318-XX .88881.990974/2024-01 .PAEP-EB 2971/2024 .80.000,00 .DE: 12/11/2024 A: 30/06/2025 .2024NE003462 (C)

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LUIZ ANTONIO PESSAN - DIRETOR DE PROGRAMAS
E BOLSAS NO PAÍS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário .CPF .Processo .Programa .Vigência .Assinatura

. .LIDIA MARIA BATISTA BRANDAO TOUTAIN .XXX.252.175-XX .88881.708179/2022-01 .PDPG-CONSOLIDACAO-3-4 1883/2022 .DE: 28/02/2026 PARA: 11/11/2024 .11/11/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: LUIZ ANTONIO PESSAN - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS
NO PAÍS e pelo beneficiário (a).

. .Beneficiário .CPF .Processo .Programa .Valor R$ .Assinatura

. .LIDIA MARIA BATISTA BRANDAO TOUTAIN .XXX.252.175-XX .88881.708179/2022-01 .PDPG-CONSOLIDACAO-3-4 1883/2022 .DE: 50.000,00 PARA: 0,00 .11/11/2024

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DIFOR/FUNDAJ Nº 7/2024
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA OS CURSOS DE CURTA DURAÇÃO

A DIRETORA DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO
JOAQUIM NABUCO, no uso de suas atribuições legais resolve: 1. Prorrogar até o dia20 DE
NOVEMBRO DE 2024, o prazo para Seleção de Discentes para os Cursos de Curta Duração;
2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 6.2.1 do referido
Ed i t a l , c o n f o r m e l i n k : h t t p s : / / w w w . g o v . b r / f u n d a j / p t - b r / c o m p o s i c a o / d ifor/editais/edital-no-
07-2024-difor-fundaj-inscricoes-abertas-para-os-cursos-de-curta-duracao-da-escola-de-
governo-da-fundaj/inscricoes-abertas-para-os-cursos-de-curta-duracao-da-escola-de-
governo-da-fundaj-edital-no-07-2024-difor-fundaj.

ANA DE FÁTIMA PEREIRA DE SOUSA ABRANCHES
Diretora de Formação Profissional e Inovação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 154039

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 23105.025819/2023-10.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado: 13.258.951/0001-07 -
STYLUS SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Apostilar a referida avença,

com fundamento nas disposições do parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/1993, ao fito
de permitir, a partir da data retroativa a 01/05/2024, a variação do valor contratual e
propiciar o reajuste do valor mensal para R$ 101.550,29, passando, deste modo, ao valor
global de R$ 1.218.603,58, devido à Convenção Coletiva do Trabalho AM000271/2024,
correndo as despesas por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Fonte de Recursos:
1000000000; PI: M20RKQ1935N; PTRES: 230610; Nota de Empenho: 2024NE560. Vigência:
01/06/2023 a 01/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.218.603,58. Data de
Assinatura: 12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 905/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.055155/2024-86.
Inexigibilidade Nº 402/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 07.685.582/0001-36 - DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de assinatura da base de dados de material informacional
de acesso via web - best practice da empresa dot lib representacao editorial ltda..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 11/11/2024 a
11/11/2025. Valor Total: R$ 117.319,70. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O DECANO DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, torna pública a aplicação da penalidade
de multa compensatória, no valor de R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco
reais), cumulada, dada a possibilidade prevista, com a sanção de impedimento
de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo
de 3 (três) meses, à empresa MEDICAL TÊXTIL HOSPITALAR EIRELI - ME, CNPJ
n. 68.194.497/0001-60, pela inexecução total do contrato 2024NE669, conforme
previsão legal e decisão constante no Processo Administrativo nº
23106.053130/2024-48.

Em 12 de novembro de 2024
JEREMIAS PEREIRA DA SILVA ARRAES

Decano de Administração
Substituto

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 309, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, Lei nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, e redação
dada pelo Decreto nº 7.485/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE
SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 309/2024 DE 05/11/2024; Unidade Acadêmica: Faculdade de
Tecnologia - FT; 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40
horas; área: Sistemas de Informação em Engenharia de Produção.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 311, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024
RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
311/2024 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 158/2024, publicado no Diário Oficial da União de 02/08/2024/ Unidade Acadêmica:
Faculdade de Medicina/ Área: Imunologia e Microbiologia/ Candidatos Aprovados: 1.
ADRIANA HANAI CIESLINSKI TAVARES; 2. CLARA LUNA FREITAS MARINA; 3. JÉSSICA DOS
SANTOS FOLHA; 4. DAIANI CRSITINA CILIAO ALVES HADADD; 5. PAULA SUZANA ELISA
MACIEL POLL; 6. AMANDA PEREIRA ROCHA; 7. ISABELA RESENDE AVILA.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 312, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024
RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
312/2024 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 159/2024, publicado no Diário Oficial da União de 31/07/2024/ Unidade Acadêmica:
Faculdade de Medicina/ Área: Medicina. Subárea: Psiquiatria/ Candidatos Aprovados: 1.
THIAGO NEVES ROCHA.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Processo nº 23006.014849/2024-91. Objeto: Concessões remuneradas de usos de áreas
físicas da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC) para exploração comercial de
atividades de lanchonete/cantinas: Total de itens licitados: 03. Informações gerais: o Edital
poderá ser obtido através do site: www.gov.br/compras. Entrega das Propostas e
documentos de habilitação: 06/12/2024 às 10h00 (horário de Brasília) no Campus Santo
André da UFABC, sito a Avenida dos Estados, 5001 - Bloco A, Bairro Bangu, Santo André -
SP - CEP 09210-580. Contato: (11) 3356-7536.

Santo André, 12 de novembro de 2024.
EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90087/2024 - UASG 154503

Nº Processo: 23006005840202490. Objeto: Contratação de licenças de
Windows Server 2022 e CALs de acesso 2022. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
13/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu,
- Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-90087-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 02/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

GUSTAVO DI CESARE GIANNELLA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 11/11/2024) 154503-26352-2024NE800068


